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Övriga deltagare 

 

Tjänstemän 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare 

Lena Höök Gustafsson, ekonomidirektör, § 60-63, 70-71 

Fredrik Lundberg, vd Umeå Kommunföretag AB, § 70-71 

Lennart Nilsson, kommunjurist, § 60-63, 70-71 

Eric Lindström, kommunjurist, § 64-67, 72-79 
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§ 60 

 

Diarienr: KS-2023/00008 

Val av justerare och fastställande av dagordning  

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att till justerare av dagens protokoll utse Christina Bernhardsson (S) och 

Ulrik Berg (M) 

 

att digital justering äger rum tisdag 2 maj kl. 15.00 

 

att godkänna dagordning för mötet. 

 

Beredningsansvariga 
Anna Holmstedt, nämndsekreterare 

Tomas Jakobsson, kommunsekreterare 
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§ 61 

 

Diarienr: KS-2023/00305 

Interpellation: Varför får inte städpersonalen 

möjlighet att göra ett bra jobb? Anders Norqvist (L) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Anders Norqvist, Christina Bernhardsson, Ellen 

Ström, Jan Hägglund, Mariam Salem, Lena Karlsson Engman och Fredrik 

Rönn beslutar kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om 

interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Anders Norqvist (L) 

följande interpellation till tekniska nämndens ordförande. 

 

Varför får inte städpersonalen möjlighet att göra ett bra jobb? 

I tekniska nämndens (TN) grunduppdrag ingår att tillhandahålla städ av de 

lokaler som nyttjas av gymnasie-och vuxenutbildningsnämnden (GVN). TN 

har 22-12-15 beslutat om att fastställa städnivåer för en rad verksamheter 

som berör GVN. Av beslutet framgår att ”det lagda förslagen på städnivåer 

har en lägre nivå av lokalvård än Folkhälsomyndighetens riktlinjer”. 

 

Av protokollet framgår också att ”städ- och verksamhetsservice bedömer 

att de föreslagna nivåerna, tillsammans med de rutiner och metoder som 

tillämpas, kommer att erbjuda verksamheterna en god och fullt tillräcklig 

standard av lokalvården”. 

 

Att Tekniska nämnden fastställt nivåer som ligger under lagstadgade 

kraven får stora negativa effekter på nämndens områden vad gäller 

arbetsmiljön. De senaste tillsynerna som Miljö- och hälsoskydd genomfört 

inom utbildningsområdet påtalar brister inom lokalvården (städnivåer). 
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Bristerna har uppstått som en följd av att tillsynsmyndigheten både skärpt 

kraven inom dessa områden och att Tekniska nämndens städnivåer ligger 

under de krav som ställs av tillsynsmyndigheten. 

 

Konsekvenserna av de tillämpade städnivåerna blir alltså att rektor får 

kritik för verksamhet som han inte råder över och där kvalitetskraven blivit 

satta av annan nämnd i strid med de riktlinjer som tagits fram av ansvarig 

statlig expertmyndighet inom området. 

 

Jag har därför följande frågor att ställa till ordförande i tekniska 

nämnden, Christina Bernhardsson: 

 

1. Hur motiverar du att Umeås elever och personal inom gymnasie- och 
vuxenutbildningen ska behöva vistas i arbetsplatser vars städnivåer inte 
uppfyller Folkhälsomyndighetens krav? 

2. Vilket råd har du att ge de rektorer som får kritik för den, enligt 
tillsynsmyndigheten, bristfälliga arbetsmiljön på grund av för låga krav 
på städnivåer? 

 

Christina Bernhardsson (S), tekniska nämndens ordförande lämnar 

följande skriftliga svar: 

 

Under tiden som köp-och sälj var kommunens debiteringssystem fanns 

städningen utlagd på varje enskild skola/verksamhet. Detta medförde en 

stor diskrepans i lokalvårdens utförande och kvalitet. Allt från en 

slumpartad till mycket väl utförd städning. För att ge skolor och förskolor 

likvärdig lokalvård, utifrån befintliga resurser har Städservice, på uppdrag 

av kommunfullmäktige, tagit fram ett förslag med stödnivåer som utgår 

från miniminivåer och för att även bibehålla en god standard på 

fastigheterna och minimera slitage. Målet med servicenivån är att alla 

verksamheter ska få en likvärdig städning utifrån behov och befintliga 

resurser med guidning av verksamhetsledarnas egenkontroll.  

 

Tekniska nämnden har sedan januari 2020 fastställt servicenivåerna för för-

och grundskolan, vilka utarbetades i samverkan med för- och 

grundskolenämnden samt miljö- och hälsoskyddsnämnden. Dessa nivåer 

har sedan december 2022 även tillämpats för gymnasieskolan samt andra 

kommunala lokaler utifrån deras specifika verksamhet och behov. Fokuset 
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ligger på de utrymmen där barn och ungdomar vistas och ett lägre fokus 

sätts på personaldelarna i lokalerna. Golv och toaletter tas varje dag liksom 

andra högfrekventa ytor. Enligt Folkhälsomyndighetens (FoHM) allmänna 

råd, som ej är lag, bör man rengöra golv, dammtorka fria ytor, utföra 

inredningstvätt samt dammsuga mattor och möbler dagligen.  

 

När presidierna i tekniska nämnden, för-och grundskolenämnden i samråd 

med presidiet i miljö och hälsoskyddsnämnden 2018/19 gick igenom 

rutiner för städning av förskola och skola, tillsammans, enades vi om nivåer 

som vi tillsammans ansåg säkerställer att lokalerna är tillräckligt rena även 

om det inte städas enligt FoHM:s rekommendationer. Om kommunen fullt 

ut skulle följa dessa rekommendationer skulle det kräva en mycket kraftig 

utökning av tekniska nämndens resurser för lokalvård. Till detta ställs även 

bristen på personal även finns i denna personalgrupp.  

 

Svar på fråga 1:  

Att man inte städar med fullständig uppfyllelse av en rekommendation från 

FoHM innebär inte att det är hälsovådliga lokaler i kommunen. Andra 

nämnders personal och brukare har vistats i likvärdigt städade lokaler 

sedan länge. Vi har ej heller fått indikationer från 

sjukvården/vårdnadshavare eller andra på ohälsa bland barn/ungdomarna.  

 

Svar på fråga 2:  

Rådet jag kan ge dem är att ta vara på sin möjlighet att tillsammans med 

städservice enhetschefer att årligen ta den kundträff som erbjuds varje 

verksamhetsledare. Därigenom tillsammans se över lokalerna för att på 

bästa sättet i samverkan ha lokaler som är städbara och håller god 

städstandard. 
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§ 62 

 

Diarienr: KS-2023/00324 

Interpellation: Hur går det med beredskapen? Julia 

Algotsson (C) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Julia Algotsson, Hans Lindberg, Maria Nilsson, 

Anders Ågren, Jan Hägglund, Anders Norqvist och Maja Westling beslutar 

kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Julia Algotsson (C) 

följande interpellation till kommunstyrelsens ordförande. 

 

Hur går det med beredskapen? 

Det är orostider i Sveriges närhet. Invasionen av Ukraina har lett till ett 

allvarligt säkerhetspolitiskt läge, och nu rustar vi åter igen upp vårt 

totalförsvar. Totalförsvaret inbegriper alla mellan 16 till 70 år  

och är samlingsbegreppet för det civila och militära försvaret. Medan 

regeringen ansvarar för det militära försvaret faller det på kommuner och 

länsstyrelser att stärka det civila försvaret för att garantera en godtagbar 

beredskap på lokal nivå. Detta är en stor utmaning, särskilt eftersom  

resurserna till kommuner och länsstyrelser inte tillkommer i den takt som 

krävs. Därför måste kommuner själva välja att prioritera beredskapen med 

egna kommunala medel, eftersom beredskapsarbetet går för sakta. 

 

Grunden för totalförsvaret, det vill säga även det civila försvaret, är en 

stark försvarsvilja. Finns det ingen vilja spelar pengar, system och vapen 

ingen roll. Försvarsviljan är enligt forskning direkt kopplat till förtroendet 

mellan medborgarna och förtroendet för de demokratiskt valda 

representanterna. Detta förtroende lägger grunden för den sociala 

sammanhållningen, där solidariska handlingar inom kollektivet blir regel vid 

svåra påfrestningar. Förtroendet är en resurs för en gemensam  
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motståndskraft. Vikten av politiskt arbete för att med demokratiska medel 

stärka sammanhållningen, som stärker motståndskraften, kan därför 

knappast underskattas.  

 

Förtroendet för det demokratiska styret kopplas till den framförhållning 

och det ledarskap som politiker visar, så även i Umeå kommun. Ställda 

inför ett potentiellt väpnat angrepp behövs en öppen dialog om vad 

medborgaren förväntas ta ansvar för och vad kommunen kommer 

prioritera i svåra situationer. Frågan om husdjur i skyddsrum kan man 

raljera över om man vill, men det är i själva verket typiskt för det moderna 

samhällets våndor i att enas om prioriteringar för det allmännas bästa.  

 

Kommunstyrelsens beredskap för krig är därför direkt kopplad till hela 

Umeås försvarsvilja, och det finns tydliga lagar som definierar kommunens 

ansvar. Exempelvis ska alla kommuner ha en Risk- och sårbarhetsanalys 

samt en krisledningsnämnd som ska öva tillsammans och vara beredd på 

krig. Krisledningsnämnden ska också klara av att göra skyndsamma 

insatser, men för att göra detta måste nämnden vara organiserad och det 

måste finnas en planering och en prioritering att falla tillbaka på.  

 

En risk- och sårbarnhetanalys bör innehålla allt från Umeå kommuns 

administrativa verksamhet, exempelvis frågan om mottagandet av hemliga 

handlingar, vilken verksamhet som bör utföras utan  offentlig insyn och hur 

möjligheten att låsa in hemliga handlingar ser ut. I egenskap av 

arbetsgivare  bör det också klargöras om vem som exempelvis ska komma 

till jobbet om det blir krig, och vilken kommunal verksamhet som helt kan 

prioriteras bort så att vi kan flytta personal till den absolut viktigaste 

verksamheten om så krävs. Den bör också innehålla sådant som är av 

prioritetskaraktär, finns det exempelvis krismatsedlar som Måltidsservice 

kan använda sig av om delar av leveranser uteblir, och finns det en 

prioritering om vem maten ska gå till om Måltidsservice endast kan laga 

fem tusen rätter per vecka? Inte minst bör man också klargöra hur 

strategin för kommunikation mot våra medborgare ska se ut, och hur vi 

exempelvis ska kunna nå dem med information om internet ligger  

nere. Även sådant av kritisk karaktär måste planeras, exempelvis hur 

beredskapen av reservkraft i fall av strömavbrott ser ut, eller hur tillgången 

till rent vatten kan säkerställas i fall av uteblivna kemikalieleveranser. 
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Mina frågor till Hans Lindberg är därför: 

1. Hur många dagar, eller timmar, har Umeå kommun beredskap för? 
2. Hur länge sedan var det krisledningsnämnden sammanträdde? 
3. När uppdaterades vår risk- och sårbarhetsanalys senast? 
4. Har Umeå kommun en rutin för att skicka och ta emot hemliga 

handlingar? 
5. Är kommunstyrelsen säkerhetsprövad, och om inte, finns det planer att 

göra så? 
6. Har Umeå kommun en krismatsedel och om inte, finns det planer på att 

ta fram en sådan? 
7. Har Umeå kommun, likt andra kommuner i Västerbotten, identifierat 

vilka som behöver krigsplaceras inom ramen för sin tjänst? 
8. När kommer allmänheten få information om kommunens beredskap? 
 

Hans Lindberg (S), kommunstyrelsens ordförande lämnar följande 

skriftliga svar: 

 

Svar på fråga 1 

Frågan är väldigt generell och svaret beror helt på vilken typ av störning 

som avses. Kommunen arbetar fortlöpande med att höja förmågan genom 

kontinuitetsplanering och prioriteringar av samhällsviktig 

verksamhet/resurser. Arbetet sker på tre nivåer: verksamhetsspecifik, 

förvaltningsövergripande och kommunövergripande planering. Här 

behöver också politiken vara med och sätta ambitionsnivån då god 

beredskap byggs på robusta, välfungerande verksamheter med god 

redundans.  

 

Svar på fråga 2 

Krisledningsnämnden är vilande och aktiveras endast vid en extraordinär 

händelse i fredstid, då genom Lagen om extraordinära händelser 

(2006:544). Detta utgör ett avsteg från kommunallagen. I normaltid ska 

den inte tillämpas och får endast aktiveras vid en extraordinär händelse 

som också kräver snabba politiska beslut. Krisledningsnämnden är 

personalunion med KSNAU och får varje mandatperiod utbildning och 

övning i vad det innebär att sitta i nämnden. Om höjd beredskap råder har 

krisledningsnämnden ingen funktion utan då är det kommunstyrelsen som 

har det uppdraget. Likväl som för krisledningsnämnden utbildas och övas 

KS varje mandatperiod.  
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Svar på fråga 3 

Enligt Lagen om extraordinära händelser (2006:544) ska kommunens risk- 

och sårbarhetsanalys uppdateras senast i slutet av första året i varje ny 

mandatperiod.  

 

Svar på fråga 4 

Kommunen följer säkerhetsskyddslagen och har rutiner och system för att 

skicka och ta emot hemliga handlingar, samt utbildad och behörig personal 

enligt kraven som finns. Länsstyrelsen har uppdraget att genom tillsyn 

säkerställa att kommunen lever upp till sina åtaganden enligt 

säkerhetsskyddslagen.  

 

Svar på fråga 5 

Nej, kommunstyrelsen är inte säkerhetsprövad och i dagsläget får 

kommunen inte ställa generella krav på säkerhetsprövning av 

förtroendevalda. Man får endast säkerhetspröva enskilda politiker som 

deltar i säkerhetskänslig verksamhet och då på grundval av uppgiften, inte 

utifrån att personen är förtroendevald.  Vilka uppgifter som är 

säkerhetskänsliga definieras i kommunens säkerhetsskyddsanalys som 

revideras kontinuerligt samt kan definieras av andra aktörer inom 

totalförsvarsplaneringen.  

 

Svar på fråga 6 

Måltidsservice bedriver ett omfattande arbete för att säkerställa att kunna 

upprätthålla sin verksamhet oavsett typ av störning. Arbete med 

krismatsedlar är en del i det arbetet. Det som sätter begränsningarna för 

beredskapsplaneringen är budget/ekonomiska resurser.  

 

Svar på fråga 7 

Arbetet med planering av krigsorganisationen pågår. Huvudsyftet med att 

krigsplacera för kommunen handlar om att ianspråkta personer så att de 

inte krigsplaceras hos andra. I övrigt så är den allmänna tjänsteplikten 

stark. Därför har kommunen landat i att endast krigsplacera 

nyckelfunktioner i krigsorganisationen och i övrigt förlita sig på allmän 

tjänsteplikt. Detta för att kunna lägga resurserna på den viktiga 
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planeringen i stället för att administrativt behöva hantera en mycket stor 

mängd krigsplaceringar.  

 

Svar på fråga 8 

Samhällets funktionalitet är av största vikt för försvarsviljan, att 

kommunens verksamheter fortsätter fungera i händelse av allvarlig 

störning eller höjd beredskap. I sådana planer ingår risk- och 

kriskommunikation gentemot allmänheten som identifierat viktigt område. 

Under beredskapsveckan v. 39 riktar sig kommunikationen specifikt till att 

informera allmänheten om hur medborgare kan bidra till beredskapen i 

samhället genom den egna hemberedskapen. Kommunens säkerhetsenhet 

prioriterar också högt att besvara medborgarfrågor som inkommer till 

funktionsbrevlådan i den mån det är möjligt.  

 

Slutligen vill jag tillägga att det saknas möjlighet för mig att berätta öppet 

om kommunens förmåga i alltför detaljerad omfattning av uppenbara 

säkerhetsskäl. Aggregerad information om förmågor och sårbarheter 

omfattas av strikt sekretess för att inte spela antagonister i händerna samt 

för att möjliggöra samverkan med andra aktörer i totalförsvaret som ställer 

höga krav på sekretesskydd. 
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§ 63 

 

Diarienr: KS-2023/00329 

Interpellation: När tar tekniska nämnden över 

fastigheterna vid Forslundagymnasiet; Maja 

Westling (C) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Maja Westling, Christina Bernhardsson, Åsa 

Bäckström, Robert Axebro och Mariam Salem beslutar 

kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Maja Westling (C) följande 

interpellation till tekniska nämndens ordförande. 

 

När tar tekniska nämnden over fastigheterna vid Forslundagymnasiet? 

I juni 2021 ställde Robert Axebro en interpellation till tekniska nämndens 

dåvarande ordförande, med frågan om när tekniska nämnden kommer att 

ta över alla fastigheter vid Forslunda. I sitt svar skrev Lena Karlsson Engman 

att tjänstepersoner från gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och 

tekniska nämnden under det senaste året arbetat med att gå igenom 

status på fastigheterna, bedöma underhållsbehovet och behov av 

driftsmedel. Detta arbete skulle bli ett underlag som beskriver framtida 

gränsdragning, behov av ramjustering samt medel för underhåll som sedan 

kunde presenteras för nämnderna och kommunstyrelsens näringslivs- och 

arbetsutskott efter sommaren. 

 

I tekniska nämndens grunduppdrag står att "Nämndens uppdrag är att 

planera, bygga, förvalta och utveckla kommunens infrastruktur och 

offentliga utomhusmiljöer, fastigheter och IT-system.". 

 

Att det då ska behövas ett särskilt underlag, framjobbat under vad som 

verkar vara en väldigt lång tid, som ska presenteras för två nämnder samt 
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ett kommunstyrelseutskott är märkligt. Om det i grunduppdraget tydligt 

står att nämnden ska förvalta kommunens fastigheter borde nämnda 

framarbetade underlag inte behövas alls. Att inte följa sitt grunduppdrag 

är, vad jag förstått, inget som nämnden kan välja att inte göra. 

 

Min fråga till Christina Bernhardsson är därför: 

1. Från vilket datum kommer tekniska nämnden att ta över förvaltningen 
av fastigheterna vid Forslundagymnasiet och därmed följa sitt 
grunduppdrag? 
  

Christina Bernhardsson, tekniska nämndens ordförande lämnar följande 

skriftliga svar: 

 

Fastigheterna vid Forslunda har haft ett särskilt syfte; att vara en resurs i 

utbildningen och därför historiskt varit en integrerad del av den utbildning 

som bedrivs där. Det är unika byggnader för verksamheten.  

 

Dessa fastigheter har stora underhållsbehov och ett arbete pågår att höja 

standarden, ett gemensamt arbete mellan tekniska nämnden och 

gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden.  

 

Det stämmer att ett underlag tagit fram som beskriver förutsättningar för 

övertagande och för att det ska vara genomförbart måste resurser tillföras 

tekniska nämnden och då detta är säkerställt kan nämnden överta 

ansvaret.  

 

I Budgethandlingarna som nu ligger för investeringar i planeringsperioden 

är det innevarande år budgeterat 3.7 miljoner kronor för Forslundas stallar 

och gris hus. För 2024 ligger det 3,8 miljoner och för 2025 4,0 miljoner 

kronor i investeringsbudgeten. Dessa 11,5 miljoner är de planerade 

investeringarna som nu finns.  

 

Det finns mig veterligen ännu ingen ramjustering gjord mellan nämnderna 

vilket är nödvändigt inför att överta fulla ansvaret. 

 

Efter sommaren 2021 signalerade utbildningsförvaltningen till fastighet att 

de hade en dialog med andra offentliga aktörer och ville därför avvakta 

fortsatta gränsdragningsarbetet.  
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Därefter har ingen nämnvärd aktivitet pågått i ärendet. Därför är svaret på 

frågan: Det finns inget datum för övertagandet då förutsättningarna för  

det ännu inte har uppnåtts. 
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§ 64 

 

Diarienr: KS-2023/00343 

Interpellation: Bedömning av sexuellt våld i beslut 

om LVU; Anna-Karin Sjölander (C) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Anna-Karin Sjölander, Andreas Lundgren, Igor 

Hell, Veronica Kerr och Anders Norqvist beslutar kommunfullmäktige att 

avsluta överläggningen om interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Anna-Karin Sjölander (C) 

följande interpellation till individ- och familjenämndens ordförande. 

 

Bedömning av sexuellt våld i beslut om LVU 

Den 13 mars 2023 rapporterade Ekot att flickor betydligt oftare än pojkar 

tvångs-omhändertas på grund av sexuella orsaker eller övergrepp. De har 

granskat samtliga beslut som tagits enligt LVU som fattats på grund av 

ungas ” eget beteende” under förra vintern. Sexuellt beteende som 

sexuella relationer eller övergrepp angavs som skäl för 

tvångsomhändertagande för var tredje flicka, men bara för var sextonde 

pojke. Forskare vid Stockholms universitet, som arbetar på en rapport inom 

området bekräftar att de har noterat samma mönster. 

 

Sexuella orsaker är sällan det enda skälet som anges i domarna, men 

förekommer likväl oftare bland flickor än bland pojkar. Sällan kommenteras 

pojkars sexuella liv, till exempel om han är sexuellt aktiv, medan det 

förekommer kommenterar som indikerar på att flickor genom sin sexuella 

aktivitet riskerar att hamna i en situation där hon blir sexuellt utnyttjad 

eller gravid i ung ålder. Detta är anmärkningsvärt: en pojke som är sexuellt 

aktiv torde riskera detsamma, men ingen verkar bekymra sig över hans 

risker att bli förälder i unga år. 
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Flickor utsätts oftare för sexuella övergrepp än pojkar, vilket kan förklara 

en del av att sexuella övergrepp oftare förekommer i domar som rör 

flickor. Det är däremot inte är hela förklaringen när det i vissa beslut går att 

läsa att flickor ” låtit sig utsättas för övergrepp”, vilket härleds till hennes 

eget beteende. För mig är detta oroväckande – ett övergrepp är varken ett 

eget beteende eller ett val. Det är våldtäkt! 

 

Att ha ett aktivt sexliv är i sig inte en risk för att utsättas för sexuella 

övergrepp: ett sexuellt övergrepp är ett sexuellt övergrepp och det är 

olagligt. Att ha sex under samtycke är inte det, såvida personen man har 

sex med är över 15 år. Genom att beskriva sexuellt umgänge som ett 

riskbeteende för sexuella övergrepp är att förflytta ansvaret från 

gärningspersonen, som oftast är en man, till den utsatta, som oftast är en 

kvinna eller flicka. Denna syn på kvinnor och flickors sexualitet är inte ny, 

utan har funnits i vår samhällskropp länge. Det är emellertid inte en syn 

som ska ursäktas eller accepteras. 

 

Mot bakgrund av detta, vill jag fråga individ- och familjenämndens 

ordförande Andreas Lundgren följande: 

1. Finns underlag från Umeå kommun med i Ekots granskning? 
2. Hur ser du på resultatet av granskningen; att flickor och pojkars 

sexualitet bedöms och behandlas olika i samband med 
omhändertagande enligt LVU? 

3. Vilka rutiner finns inom förvaltningen för att säkerställa att underlag tas 
fram på objektiva grunder? 

4. Vilket stöd kan förvaltningen ge när ett barn har blivit utsatt för 
sexuella övergrepp? Vilka rutiner finns när sådana uppgifter 
framkommer? 

 

Andreas Lundgren (S), individ- och familjenämndens ordförande lämnar 

följande skriftliga svar: 

 

Anna-Karin Sjölander(C) har ställt en interpellation till mig med 4 

frågeställningar. 

 

Svar på fråga 1 
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Ja, samtliga LVU-domar har gåtts igenom i landets alla förvaltningsrätter 

under förra vintern, så rimligtvis bör de LVU-domar som då fanns 

tillgängliga från Umeå kommun ingå i Ekots granskning.  

 

Svar på fråga 2  

Det är aldrig någonsin ett barns fel att den utsätts för övergrepp. Skulden 

till det ligger alltid på förövaren och inte den som utsätts. Formuleringen i 

ett beslut från förvaltningsrätten, som beskrivs i en artikel om Ekots 

granskning, att en ung flicka placerats på SiS för att hon rymt och ”utsatt 

sig för övergrepp” är inte acceptabel. Inte heller ska samhället lägga en 

moralisk aspekt på tjejers sexualitet. 

Ekot har visat att det finns en skillnad i orsak till LVU-ansökningar mellan 

pojkar och flickor. Men om det innebär att LVU-ansökningar i större grad 

varit i sig felaktiga ger inte granskningen svar på. 

Enhetschefer för utredningsenheten för barn här i Umeå har inte lagt 

märke till eller reagerat på att bedömningar i utredningar enligt 11 kap. 1 § 

färgas utifrån föreställningar om kön vad gäller barn/ungdomar och deras 

föräldrar. Gruppledarna från utredningsenheten och placeringsgruppen 

som har god insyn i utredningsarbetet anser inte att socialsekreterarna gör 

skillnad i sina bedömningar avseende hur pojkars och flickors sexualitet 

bedöms och behandlas.   

 

Svar på fråga 3 

Förvaltningen arbetar enligt Barns behov i centrum, (BBIC) som är den 

utredningsmetod som rekommenderas av Socialstyrelsen. Förvaltningen 

har även upprättade och nyligen reviderade rutiner för att utreda barn och 

unga och för placering av barn och unga. I rutinen finns ett avsnitt som 

handlar om ”Utredning av misstanke om brott mot underårig” där 

misstanke om sexuella övergrepp mot barn ingår. Det ingår även att det i 

utredningen ska beskrivas hur barnets behov av stöd på både kort och lång 

sikt ska tillgodoses. 

 

Svar på fråga 4 

Det finns ett avtal mellan region Västerbotten, Umeå kommun, 

Polismyndigheten, Åklagarkammaren och Rättsmedicinalverket angående 

Centrum mot våld och Barnahus. I nuläget erbjuder socialtjänstens 
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personal på Barnahus akuta stödsamtal till de barn som är i behov av 

krisstöd i deras verksamhet. I rutinen ”utredning barn och unga” fastslås 

hur socialtjänsten hanterar utredningar där brott mot underåriga 

förekommer. 

Förutom Barnahus så erbjuds samtalsstöd till unga på 

Ungdomsmottagningen (gemensam verksamhet mellan socialtjänsten och 

regionen) och på Ingången (socialtjänstens verksamhet med stöd till barn 

och unga 12–22 år med inriktning mot alkohol- och drogrådgivning). 

Socialtjänsten familjebehandling erbjuder därutöver stabiliserande arbete i 

familjerna. 
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§ 65 

 

Diarienr: KS-2023/00364 

Interpellation: Höjda arbetsgivaravgifter; Maja 

Westling (C) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Maja Westling, Tomas Wennström och Anders 

Sellström beslutar kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om 

interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Maja Westling (C) följande 

interpellation till personalnämndens ordförande. 

 

Höjda arbetsgivaravgifter 

Att anställa en ungdom, som tjänar 25 000 kronor i månaden, kommer från 

1 april 2023 att bli nästan 3 000 kronor dyrare per månad. Anledningen är 

att regeringen då höjer arbetsgivaravgiften med 11,69 procentenheter, 

från 19,73 till 31,42 procent. 2023 blir höjningen mer än 6 miljarder kronor 

för svenska företag - pengar som företagen kommer att tvingas hantera 

genom bland annat högre priser eller färre anställda. 

 

Höjningen drabbar de som vid årets ingång har fyllt 18 men inte 23 år. För 

år 2023 handlar det alltså om personer födda åren 2000-2004. 

 

I Umeå kommun bor idag ca 10 700 personer som direkt eller indirekt 

berörs av regeringens höjning av arbetsgivaravgiften. Konjunkturinstitutet 

konstaterar exempelvis att sänkta arbetsgivaravgifter är den enda typ av 

ekonomisk-politisk stimulans som både ökar BNP, och därmed mildrar 

lågkonjunkturen, och sänker inflationstrycket. Ändå väljer regeringen att 

öka företagens kostnader. 

 

Mina frågor till personalnämndens ordförande Tomas Wennström är 

därför: 



Sida 20 av 56 

Umeå kommun Sammanträdesprotokoll 

Kommunfullmäktige 2023-04-24 

 

    
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

 

1. Hur mycket kommer kostnaderna för arbetsgivaravgifter att öka med i 
Umeå kommun? 

2. Från vilken del av budgeten ämnar kommunen flytta medel för att 
täcka upp för de ökade utgifterna för höjda arbetsgivaravgifter? 

 

Tomas Wennström (S), personalnämndens ordförande lämnar följande 

skriftliga svar: 

 

Vad gäller den första frågan så är det inte enkelt att ge ett korrekt svar: 

Det är svårt att beräkna exakt då vi inte vet antalet för gruppen anställda 

mellan 18–23 år för resten av året samt hur det slår med sommarvikarier. 

Men om vi räknar på helåret 2022 skulle utfallet blivit ca 18 miljoner kr. 

Om vi då räknar löneökningar för 2023 som kommer att landa på ca 3,5 % 

så blir det ett belopp om ca 18,6 miljoner kr för 2023. 
 

Vad gäller den andra frågan är svaret: 

I budgeten för 2023 har hänsyn tagits till att den tillfälliga nedsättningen av 

arbetsgivaravgifter för unga 18–23 år (för inkomster upp till 25 000 kr) 

upphör från 1 april 2023. Den ökade kostnaden beräknas därmed täckas av 

budgeterade medel för arbetsgivaravgifter. En omflyttning i budgeten krävs 

således inte eftersom vi har lagt in denna kostnad i PO-tillägget och 

därmed inte ”drabbar” budgeten för våra verksamheter. 
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§ 66 

 

Diarienr: KS-2023/00380 

Interpellation: Fast omsorgskontakt - Kommer 

Umeå kommun att följa lagen efter den 1 juli? 

Veronica Kerr (KD) 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att bordlägga interpellationen till nästa sammanträde då respondenten 

inte närvarar vid dagens sammanträde. 

Ärendebeskrivning 

Veronica Kerr (KD) har inkommit med en interpellation till äldrenämndens 

ordförande.   
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§ 67 

 

Diarienr: KS-2023/00381 

Interpellation: Kan Umeå kommun göra avsteg från sin 

strikta tolkning av GDPR; Hanna Lundin Jernberg (L) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Hanna Lundin Jernberg, Hans Lindberg, Davis 

Kaza, Igor Hell och Robert Axebro beslutar kommunfullmäktige att avsluta 

överläggningen om interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Hanna Lundin Jernberg (L) 

följande interpellation till kommunstyrelsens ordförande. 

 

Kan Umeå kommun göra avsteg från sin strikta tolkning av GDPR? 

I individ- och familjenämnden gör GDPR- och sekretesslagstiftning sig 

ständigt påmind. Det finns dock skäl att ifrågasätta den strikta tolkning 

kommunen som helhet valt att ha utefter GDPR-lagstiftningen. 

 

Exempelvis fick hjältarna på Uttervägens LSS-boende 2019 pausa sitt 

instagramkonto för att man från kommunens sida varit osäker på hur man 

ska förhålla sig till denna typ av konton. Utöver LSS-boenden så har dagliga 

verksamheter på grund av den strikta tolkningen svårt att arbeta med 

fotografier som kommunikation med sina brukare. Gemensamma foton på 

aktiviteter och utflykter de gör för att nästa dag eller vecka visa brukarna 

internt - inte externt, är omöjligt. Det går inte ens att ha foto och namn på 

brukarna inne i verksamheten, vid deras skåp eller på tavlan över vilka som 

är på plats idag. Detta får stora konsekvenser för verksamheterna. 

 

Därtill så kan vi se på hela kommunens egna instagramkonto 

@teamumeakommun där man kan följa medarbetare, att dessa 

medarbetare finns med på foton med beskärda huvuden, gömda bakom 

emojis eller dylikt. Det har gått så långt att medarbetare får alltså inte ens 
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får visa sina ansikten, även fast de vill. Inte ens på Umeå kommuns 

webbplats.  

 

Vad gäller individ- och familjenämnden som helhet så önskas digital 

signering av protokoll, krypterad e-post, säkra videomöten och 

sekretesshandlingar digitalt, något som många andra kommuner och 

regioner har sedan flera år tillbaka. I Umeå kommun verkar det helt 

omöjligt. Under föregående år skedde en upphandling vad gäller digital 

signering för hela Umeå kommun. Där blev individ- och familjenämnden 

inte inkluderat.   

 

Tolkar man lagstiftningen rätt så finns det ett spelrum för att använda 

personuppgifter vilket framgår av artikel 6 i dataskyddsförordningen. Däri 

ser man att lagens ord är mindre restriktiva än Umeå kommuns 

tillämpning. Det är otvivelaktigt att informationen som exempelvis dagliga 

verksamheterna sitter på är tänkta att användas ändamålsenligt.  

 

Med anledning av ovanstående vill jag fråga kommunstyrelsens 

ordförande Hans Lindberg: 

 

1. Varför har Umeå kommun valt att ha en striktare tolkning av GDPR- 
lagstiftningen än andra jämförbara kommuner? 

2. Varför utnyttjar inte kommunen det spelrum i GDPR-lagen som gör 
att exempelvis dagliga verksamheter kan frångå dagens strikta 
tolkning som kommunen gör? 

3. Är det inte en demokratifråga att brukare ska kunna kommunicera 
med foton i sina verksamheter?  

4. Varför inkluderades inte IFN i den kommungemensamma 
upphandlingen av digital signering? 

 

Hans Lindberg (S), kommunstyrelsens ordförande lämnar följande 

skriftliga svar: 

 

Svar på fråga 1 

Det här är en fråga som engagerar såväl internt som externt. Tillämpningen 

av GDPR innefattar komplicerade juridiska bedömningar och kraven på 

myndigheter, exempelvis kommuner, är i särskilt högt ställda. Det stämmer 

att Umeå haft en något striktare tolkning än vissa kommuner, men 
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samtidigt mindre strikt i vissa avseenden än andra kommuner och 

myndigheter. Umeå kommun valde inledningsvis att noggrant följa 

Integritetsskyddsmyndighetens rekommendationer och har avvaktat 

vägledande domar. I efterhand kan man såklart fundera över om en 

mjukare tolkning kunde valts, vilket också är ett skäl till att vi har haft 

frågan på vårt bord i kommunstyrelsen. Redan innan jul beslutade 

kommunstyrelsen att godkänna den nya inriktning som tagits fram av 

kommunikationsdirektören (se länk nedan). Anpassningar har därefter 

skett löpande och jag har förtroende för att det fortsatt sker på ett 

ansvarsfullt sätt – självklart med hänsyn till den rättsliga utvecklingen 

genom ny lagstiftning, praxis och tillämpningsanvisningar från 

tillsynsmyndigheterna och prejudicerande domstolsavgöranden på 

nationell nivå och från EU-domstolen. Kommunikationsdirektören har till 

mig meddelat att berörda verksamheter är varmt välkomna att etablera 

direktkontakt med kommunikationsavdelningen för vägledning och råd. 

Länk:https://www.umea.se/download/18.1e902c49184793096753dae/166

9622589398/KS_2022-11-15_protokoll.pdf 

  

Svar på fråga 2 

GDPR reglerar inte enbart vilken typ av personuppgifter som får behandlas 

och i vilka sammanhang. Hur behandlingen sker rent tekniskt har också 

betydelse, exempelvis var uppgifterna lagras. Frågan är alltså inte så enkelt 

att man bara kan läsa vissa undantag rakt upp och ned. Dessutom måste 

kommunen även följa andra regelverk, exempelvis bestämmelserna i 

tryckfrihetsförordningen och offentlighets- och sekretesslagen som 

reglerar i vilka fall kommunen får eller inte får lämna ut vissa uppgifter till 

allmänheten eller till ett företag som Facebook. Sekretessen är olika stark 

för olika uppgifter och för olika verksamheter, där exempelvis 

socialtjänsten i allmänhet omfattas av striktare sekretessregler. Detta är i 

grunden inte frågor som vi råder över politiskt i kommunen, det är 

riksdagen som stiftar lagar. Det vi däremot kan göra är att skapa 

förutsättningar för att verksamheterna ska känna trygghet i hur de kan 

agera, så att det inte görs inskränkningar i onödan bara för att det saknas 

vägledning. Det pågår därför ett omtag för hur kommunen ska använda 

sina sociala mediekanaler. Anpassningar sker löpande. Här litar jag på att 

vår kommunikationsavdelning tar ansvar och skapar tydliga förutsättningar 

för våra samtliga verksamheter. Kommunikationen ska ske på mottagarens 

https://www.umea.se/download/18.1e902c49184793096753dae/1669622589398/KS_2022-11-15_protokoll.pdf
https://www.umea.se/download/18.1e902c49184793096753dae/1669622589398/KS_2022-11-15_protokoll.pdf
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villkor och där krävs kunskap för att anpassa text, bild, syfte, budskap, 

målgrupp, kanal och tillfälle. När det gäller att använda bilder i 

verksamheter, på våra webbplatser och vid skåp/platser så vet jag att det 

sker i andra verksamheter (däribland förskola) vilket gör att det bör röra sig 

om ett missförstånd i det fall interpellanten beskriver (se länk).  

Länk: Bilder i pedagogisk verksamhet, bilder av barn på skåp - Intranät 

Umeå kommun (umea.se)  

 

Svar på fråga 3 

Bilder ska självklart kunna användas på ett ansvarsfullt sätt och ska 

anpassas efter syfte, mål, målgrupp och kanal. Det kan vara bilder på 

människor – men det kan också vara något annat. Här litar jag på att de 

som jobbar med kommunikationen sköter det på ett professionellt sätt och 

erbjuder tydliga riktlinjer för kommunens medarbetare. Om människor 

används i bild ska det så klart hanteras enligt de rutiner som finns kring 

samtycke och modellavtal. När bilder publiceras i kommunens kanaler 

måste det också ske i enlighet med offentlighets- och sekretesslagen. Att 

kommunen följer lagen är också en viktig demokratifråga, men kommunen 

ska såklart inte begränsa kommunikation med foton i sina kanaler i 

onödan. Det är också viktigt att personer som förekommer i bild är 

medvetna om var de kommer att synas, varför det sker och att de också 

kan be oss (Umeå kommun) att ta bort bilderna vilket då ska ske 

skyndsamt. 

 

Svar på fråga 4 

Enligt de uppgifter jag har fått från Umeå kommuns IT-avdelning beror 

detta på att den lösning som var mest prisvärd och gick snabbast att 

implementera var tillräcklig för många verksamheter men inte tillräcklig för 

de verksamheter som kräver hantering av känslig information. Därför 

upphandlades i ett första steg den billigaste och snabbaste lösningen. 

Uppdraget är dock att säkerställa e-signering för alla verksamheter och det 

pågår därför ett arbete med att åtgärda att det saknas en sådan lösning för 

exempelvis socialtjänsten. Verksamhetsutvecklare från Stöd och omsorg 

tillsammans med tekniker och förvaltare från IT ser just nu över hur man 

bäst kan möta behoven och kommer i samma arbete också att se över 

området säker kommunikation. Sammanfattningsvis har ett arbete som är 
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särskilt inriktat på bland annat socialtjänstens behov påbörjats för att möta 

behoven inom:  

 

• Kommunikation mellan kommunen och andra myndigheter  

• Kommunikation mellan kommunen och andra organisationer 

• Kommunikation mellan kommunen och medborgare 

• Digital signering 

  

Det besked jag fått från IT är att det är svårt att ge besked om en exakt 

tidplan i dagsläget, men en marknadsanalys är påbörjad och den visar 

redan på några lovande lösningar. 
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§ 68 

 

Diarienr: KS-2023/00382 

Interpellation: Svenska språket måste prioriteras på 

Språkintroduktionen; Jan Hägglund (AP) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Jan Hägglund, Peter Vigren, Daniell Andersson, 

Maria Nilsson, Davis Kaza, Maja Westling och Mehrana Bassami beslutar 

kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om interpellationen. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Jan Hägglund (AP) 

följande interpellation till gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens 

ordförande. 

Svenska språket måste prioriteras på Språkintroduktionen 

För invandrare till Sverige är kunskap i det svenska språket grundläggande 

om man ska ha möjlighet att ta sig in på arbetsmarknaden och integreras i 

det svenska samhället. 

Språkintroduktionsprogrammet är till för nyanlända ungdomar som inte 

har de betyg som krävs för att bli antagna till ett program på gymnasiet och 

som ”behöver en utbildning med tyngdpunkt i det svenska språket”. För att 

sedan bli antagen till ett yrkesprogram krävs godkänt betyg i svenska, 

engelska och matematik samt fem andra ämnen. För 

högskoleförberedande program krävs nio andra ämnen (Skollagen 16 kap 

30-31 §§). 

Efter kontakter med både elever och lärare på 

Språkintroduktionsprogrammet har Arbetarpartiet fått signaler om att 

eleverna läser svenska och engelska parallellt, och att många elever 

upplever det som mycket svårt att läsa två främmande språk samtidigt. 

Bland annat försvåras inlärningen av svenska genom att man blandar ihop 

engelska och svenska ord. Detta gäller speciellt för den som inte har många 
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år i skolan bakom sig. Lärare kan uppleva att eleverna tycker att det är för 

svårt att lära sig två språk samtidigt och därför struntar i engelskan. Många 

verkar tycka att tvånget till undervisning i engelska försvårar för elever att 

lära sig svenska. Från personalens sida har vi fått höra att Umeå kommun 

fattat beslut om att engelska är obligatoriskt på introduktionsprogrammet.  

Arbetarpartiet anser att språkintroduktionsprogrammet bör prioritera 

ämnen som ökar möjligheten för elever att integreras i det svenska 

samhället. Detta innebär att svenska ska prioriteras före andra språk. Här 

erbjuder skollagen en viss flexibilitet: en elev kan undantas från kravet på 

godkänt betyg i engelska vid antagning till gymnasiet om eleven a) inte haft 

möjlighet att delta i engelskundervisning under en betydande del av sin 

skolgång, och b) bedöms ha förutsättningar att klara studierna på sitt valda 

gymnasieprogram (Skollagen 16 kap 32 §). Enligt Skolverket finns heller 

ingenting som säger att svenska och engelska måste läsas samtidigt. Detta 

innebär alltså att kommunen har en flexibilitet när det gäller både om, hur 

och när eleverna på språkintroduktionen ska läsa engelska.  

I kommunens utbildningsplan för Språkintroduktion saknas dock denna 

flexibilitet. Där slås det helt enkelt fast att ”Utbildningen omfattar 

grundskoleämnet svenska som andraspråk, andra grundskoleämnen samt 

gymnasiekurser i engelska och matematik” [vår kursivering].  

Mot denna bakgrund stället vi följande frågor: 

1. Varför förenklar inte Umeå kommun möjligheten för elever på 

Språkintroduktionen att läsa svenska utan att samtidigt läsa engelska – 

även om eleven själv vill läsa engelska? 

2. Varför utnyttjar inte Umeå kommun den möjlighet till flexibilitet, vad 

gäller om, hur och när eleverna på Språkintroduktionen ska läsa engelska, 

som skollagen erbjuder? 

Peter Vigren (S), gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens ordförande 

lämnar följande skriftliga svar: 

Arbetarpartiet har inkommit med en interpellation avseende 

engelskundervisningen på Språkintroduktion. I interpellationen ställer de 

två frågor. Här under följer mina svar på dem: 
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Svar på fråga 1 

Jag förstår frågan som att den handlar om schemaläggning - alltså om 

ämnet svenska skall läsas under samma termin som ämnet engelska eller 

inte. På alla introduktionsprogram arbetar eleverna med en individuell 

studieplan, så eleven kan i dialog med personal justera den om det är 

nödvändigt. Dock förutsätter det att eleven vill, så den sista bisatsen i 

frågan blir därför svårgenomförbar. Eventuella förändringar i studieplanen 

sker med elevens vilja, inte mot densamma. 

 

Svar på fråga 2 

Här verkar det råda ett visst missförstånd: För att bli behörig till nationella 

program gäller att man skall ha betyg i bland annat engelska. 

Interpellanten har rätt i att det är möjligt att göra undantag från denna 

regel, men bara om eleven bedöms trots avsaknad av betyg i 

grundskoleengelska ha förmåga att klara sina studier på nationella 

program. Då avses alltså hela utbildningen, inklusive engelska på gymnasial 

nivå. Följaktligen skall eleven vara oerhört nära ett betyg i 

grundskoleengelska för att komma ifråga för den flexibilitet som 

interpellationen åsyftar. 

 

Det verkar osannolikt att en elev som har långt kvar till ett betyg i engelska 

i grundskolan skulle klara av t ex de här betygskriterierna för engelska 6 E-

nivå, en gymnasiegemensam kurs som läses av alla elever såväl på 

teoretiska som på praktiska program: 

 

Eleven lyssnar samt förstår och tolkar huvudsakligt innehåll och tydliga 

detaljer i talat språk i relativt snabbt tempo och i mer formella 

sammanhang. Eleven läser samt förstår och tolkar huvudsakligt innehåll 

och tydliga detaljer i texter av olika slag och i mer formella sammanhang. 

Eleven väljer med källkritisk medvetenhet innehåll från muntliga och 

skriftliga källor av olika slag och använder på ett relevant sätt det valda 

materialet i sin egen produktion och interaktion. 

 

För att man skall få hämta ut en examen från vilket reguljärt nationellt 

program på gymnasiet som helst, är det här alltså ett av flera 

betygskriterier man skall uppfylla, och det är ett minimum. 
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Vidare bör man också känna till att just svenska, engelska och matematik är 

ämnen som kräver godkända betyg för studier på nationella program inte 

är hämtade ur luften - de är tvärtom sådana ämnen som har bedömts varit 

nödvändiga för att eleven skall kunna tillgodogöra sig alla de andra ämnena 

som undervisas i på nationella program.  

 

Många elever som går IMS går inte vidare till nationella program. Ibland 

kan det här problemet vara orsaken, men den vanligaste är att de helt 

enkelt inte hinner klart förrän de har blivit för gamla för gymnasiestudier. 

Då går de vidare till vuxenutbildning istället, ibland till SFI, ibland till 

behörighetsgivande kurser på Komvux och ibland till yrkesvuxutbildningar. 

Ytterligare andra hamnar på folkhögskolor runt om i landet.   
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§ 69 

 

Diarienr: KS-2023/00397 

Fråga: Låga ersättningar för färdtjänst- och 

skolskjutskörningar; Davis Kaza (AP) 

Beslut 

Efter ytterligare inlägg av Davis Kaza och Christina Bernhardsson beslutar 

kommunfullmäktige att avsluta överläggningen om frågan. 

Ärendebeskrivning 

Efter medgivande av kommunfullmäktige ställer Davis Kaza (AP) följande 

interpellation till kommunstyrelsens ordförande. 

 

Låga ersättningar för färdtjänst- och skolskjutskörningar 

 

Måndagen den 17 april inledde en grupp taxiförare i Umeå en strejk. Vissa 

av de strejkande äger egna bilar. Dessa är taxi-åkare och de kan äga en eller 

några bilar – och de kör nästan alltid själva en av bilarna. Andra som 

strejkar äger inte någon bil utan de är taxichaufförer. Förarnas motpart var 

företaget Cabonline Group. Strejken innebär kulmen på en längre tids 

missnöje bland förarna. I början av februari överlämnades en skrivelse, 

undertecknad av 23 mindre taxi-åkare, till Cabonline. Men förarna ansåg 

inte att de fått gehör för kraven i denna skrivelse. 

 

En stor del av missnöjet bland förarna beror på de alltför låga 

ersättningarna för bland annat färdtjänstresor och skolskjutsar. Det har 

gått så långt att vissa förare medvetet försöker att undvika exempelvis 

färdtjänstkörningar. Enligt förarna beror en stor del av problemet på att 

Cabonline, som har avtalet med kommunen, lägger beslag på en alltför stor 

andel av den ersättning som kommunen betalar ut för färdtjänstresorna. 

 

I dagsläget är strejken över. Förarna har nått en överenskommelse med 

Cabonline som innebär vissa förbättringar. Samtidigt är problemet med 

låga ersättningar för färdtjänst och skolskjutsar något som kommunen känt 
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till en längre tid. Ett av problemen är att chaufförerna inte får ersättning 

för hela resan vid längre körningar, exempelvis till Hörnefors. Detta skapar 

stress och irritation som riskerar att gå ut över kunderna. 

 

Mot denna bakgrund ställer jag därför följande fråga: 

1. Anser du att ersättningarna för färdtjänst- och skolskjutsresor ligger på 

en rimlig nivå? 

2. Är du beredd att försöka förändra avtalet rörande färdtjänst så att 

förarna inte förlorar på att ta långa körningar, exempelvis till Hörnefors? 

 

Hans Lindberg (S), kommunstyrelsens ordförande överlämnar 

besvarandet till Christina Bernhardsson (S), tekniska nämndens 

ordförande som svarar på frågan. 

 

Svar på fråga 1 

Det pris som gäller är upphandlat och är baserat på det anbud som 

inkommit. Bedömningen om nivå görs av entreprenörerna. Om 

entreprenören har lämnat ett anbud är det väl rimligt att anta att det ligger 

på en nivå som är rimlig. Det är svårt att ha en annan uppfattning. 

 

Svar på fråga 2 

Nuvarande pris är ett enhetspris på 103,48kr/resenär därtill erhåller 

leverantören resenärens egenavgift, vilken följer kollektivtrafiktaxan + 50%, 

lägst 45kr. Enligt Umeå kommuns prismodell betalar vi samma pris (ett 

enhetspris) oavsett avstånd. Ungefär 86% av alla resor understiger 16 km. 
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§ 70 

 

Diarienr: KS-2023/00241 

Förslag på reviderad modell för över- och 

underskottshantering 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att fastställa reviderad modell för hantering av nämnders över- och 

underskott – fiktivt eget kapital, enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

att uppdatera Riktlinjer för planeringsprocess – budget och investeringar i 

enlighet med ovanstående. 

 

att uppdatera reglemente för kommunstyrelsen i enlighet med 

ovanstående. 

 

Reservation 

Anders Sellström, för Kristdemokraterna reserverar sig mot beslutet till 

förmån för eget förslag. 

Ärendebeskrivning 

Kommunstyrelsen beslutade i samband med behandling av årsredovisning 

2021 att ge stadsledningskontoret i uppdrag att genomföra en översyn av 

ekonomistyrning via ’fiktivt eget kapital’ och återkomma med ett förslag 

innan 2022 års bokslut. 

 

Nuvarande modell 

Nu gällande hantering av nämndernas över- och underskott och styrning 

via fiktivt eget kapital infördes för många år sedan. I gamla 

ekonomistyrregler (2014) framgår att ”Disponering av inteckning i eget 

kapital, ska planeras och främst avse utvecklings- och 

omställningskostnader.” 
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Numera regleras hanteringen i Riktlinje för Umeå kommuns 

planeringsprocess – budget och investeringar. Av riktlinjen framgår 

följande:  

” Hantering av nämndernas över‐ och underskott – fiktivt eget kapital 

Det ’egna kapital’ som nämnderna förfogar över är fiktivt så till vida att det 

inte finns någon motsvarande reservering i kommunens räkenskaper. 

Nämnders fiktiva egna kapital är enbart en protokollsanteckning och är inte 

reserverat i kommunens balansräkning. Insättning till fiktivt eget 

kapital görs om nämnden har en positiv budgetavvikelse för året och ett 

uttag från eget kapital medför en negativ budgetavvikelse det året som 

uttaget genomförs. Om en nämnd vill göra ett uttag ur det fiktiva egna 

kapitalet innebär det således en försämring av kommunens totala resultat.   

 

Nuvarande utformning av fiktivt eget kapital (FEK) innebär att 

- Det finns inget tak för hur stort det fiktiva egna kapitalet kan bli för 
varje enskild nämnd, styrelse eller totalt 

- Nämnd/styrelse äskar om att kostnader som ej gått att påverka 
undantas från att avräknas nämndens FEK vid årets slut 

- FEK gäller inte för de gemensamma nämnderna och Valnämnden 
- Underskott i FEK ska återställas nästkommande år, i undantagsfall 

kan KF bevilja återställning inom 2 år. 
- Kommunstyrelsen ansvarar vid behov för beslut om att pröva och 

bevilja uttag ur styrelsers och nämnders eget kapital i enlighet med 
kommunfullmäktiges riktlinjer.  

- Kommunstyrelsen får bevilja uttag om 
 Resultatprognosen för kommunen är större än resultatmålet 

(efter uttag) 
 Uttag avser kostnader av icke varaktig karaktär 

 

Nuvarande riktlinjer innebär att kommunstyrelsen kan fatta beslut om 

uttag först långt in på året dvs det blir ingen förutsägbarhet för 

nämnderna, vilket gör det väldigt svårt att i praktiken nyttja det fiktiva egna 

kapitalet till det som det är avsett för. 

Idag finns också en missuppfattning om hur fiktivt eget kapital kan nyttjas d 

v s att det är accepterat att nämnd uppvisar underskott ett enskilt år, bara 

nämnden har överskott över tid. Det går emot reglerna för god ekonomisk 

hushållning som KF fattat beslut om. Verksamheten ska bedrivas inom 

befintliga ekonomiska ramar, även om detta kan medföra att 

kommunfullmäktiges grunduppdrag till nämnd samt fastställda mål och 
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riktlinjer för verksamheten inte helt kan uppnås. Nämnder som redovisar 

eller befarar ett underskott som överstiger en procent av tilldelad 

budgetram ska, om underskottet uppgår till mer än 1 mnkr, snarast 

redovisa en pris- och tidsatt åtgärdsplan till kommunstyrelsen och vidta de 

åtgärder som krävs för att uppnå en budget i balans. 

 

Förslag till ny modell 

Modell och regelverk föreslås revideras för att harmoniseras med god 

ekonomisk hushållning samt att möjliggöra nyttjande.  

 

Förslaget till ny modell och regelverk innebär att 

- Ett tak, på 2% av nettobudgetram, införs per nämnd för fiktivt eget 
kapital (FEK).  

- FEK gäller inte gemensamma nämnder, valnämnden, 
kommunfullmäktige, personalnämnd och kommunstyrelsen. 

- Insättning till fiktivt eget kapital görs om nämnden har en positiv 
budgetavvikelse. 

- Vid en negativ budgetavvikelse sker en minskning av fiktivt eget 
kapital.   

- KF kan bevilja undantag från att kostnader/intäkter medtas till 
fiktivt eget kapital. 

- Underskott i FEK ska återställas nästkommande år, i undantagsfall 
kan KF bevilja återställning inom 3 år. Möjligheten att bevilja 
återställning inom 3 år innebär likställighet med kommunallagens 
krav att ett eventuellt underskott mot balanskravet ska återställas 
inom de kommande tre budgetåren. 

- Nämnd ska i sitt yttrande över förslag till planeringsdirektiv påtala 
om man vill nyttja FEK kommande år. 

- Uttag ur FEK ska budgeteras av KF 
- Uttag får endast avse  

- Kostnader av tillfällig karaktär (1 år). (Medel kan inte flyttas 
mellan åren) 

- Kostnader för utveckling och omställningsinsatser 
 

Fortsatt gäller att nämndernas ’egna kapital’ är fiktivt så till vida att det inte 

finns någon motsvarande reservering i kommunens räkenskaper. 

Nämnders fiktiva egna kapital är enbart en protokollsanteckning och är inte 

reserverat i kommunens balansräkning.  

Med denna revidering blir regelverken för fiktivt eget kapital och god 

ekonomisk hushållning förenliga. Revideringen innebär även en ökad 
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förutsägbarhet och planerbarhet för nämnderna i och med att uttaget 

bestäms i samband med kommunfullmäktiges budgetbeslut.  

Reglementet för kommunstyrelsen behöver justeras utifrån att 

kommunstyrelsen i dagsläget har mandat att bevilja uttag ur nämndernas 

fiktiva egna kapital, givet vissa förutsättningar. Enligt nya modellen är det 

kommunfullmäktige som beslutar om eventuellt nyttjande.  

Beredningsansvariga 

Lena Höök Gustafsson, ekonomidirektör 

Urban Blomdal, budgetchef 

Anette Sjödin, controller 

 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 
Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Yrkanden 

Veronica Kerr (KD) - att systemet med fiktivt eget kapital upphör 

Anders Ågren (M), Janet Ågren (S) och Maria Lindvall (L) – bifall till 

näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Ordföranden ställer bifall till näringslivs- och arbetsutskottets förslag mot 

bifall till Veronica Kerrs förslag. Kommunstyrelsen bifaller näringslivs- och 

arbetsutskottets förslag. 

 

Reservation 

Veronica Kerr (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget förslag. 

 

Kommunfullmäktiges beslutsordning 

Följande yttrar sig: Hans Lindberg, Anders Sellström, Maria Nilsson, Jan 

Hägglund, Janet Ågren och Anders Ågren. 

 

Yrkanden 

Hans Lindberg (S), Maria Nilsson (SD), Janet Ågren (S) och Anders Ågren 

(M) – Bifall till kommunstyrelsens förslag. 
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Anders Sellström (KD) och Jan Hägglund (AP) - Att systemet med fiktivt 

eget kapital upphör. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Kommunstyrelsens förslag mot Sellströms (KD) m.fl. förslag. Ordföranden 

finner att kommunfullmäktige beslutar enligt kommunstyrelsens förslag.  

 

Reservation 

Anders Sellström, för Kristdemokraterna reserverar sig mot beslutet till 

förmån för eget förslag. 

Beslutet ska skickas till 
Alla nämnder   

 

 

 

  



Sida 38 av 56 

Umeå kommun Sammanträdesprotokoll 

Kommunfullmäktige 2023-04-24 

 

    
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

 

§ 71 

 

Diarienr: KS-2023/00315 

Årsredovisning 2022 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att fastställa Umeå kommunkoncerns resultat till 1 177 mnkr varav Umeå 

kommuns resultat ingår med 899 mnkr 

 

att fastställa styrelse och nämnders budgetavvikelse till 497 mnkr, varav 

jämförelsestörande poster 299 mnkr  

 

att fastställa Umeå kommuns årsredovisning för år 2022  

 

att fastställa reservering till resultatutjämningsreserv med 47 mnkr 

 

att fastställa årets balanskravsresultat till 841 mnkr 

 

att bevilja ansvarsfrihet för år 2022 för kommunstyrelsen, nämnder samt 

enskilda ledamöter i dessa organ 

 

att nämndernas fiktiva egna kapital justeras enligt reviderad modell för 

över- och underskottshantering och uppgår därefter till totalt 124,4 mnkr. 

 

I beslutet har personer som anges i kommunallagen, kap 12, § 14 ej 

deltagit. 

 

Protokollsanteckning 

Åsa Bäckström (V) – Se kommunfullmäktiges beslutsordning. 

Ärendebeskrivning 

Resultat - utfall, budgetavvikelse och prognosavvikelse 
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I likhet med flertalet kommuner i Sverige redovisar Umeå kommunkoncern 

och Umeå kommun ett stort överskott för år 2022. I inledningen av 

Coronapandemin beslutade staten att tillskjuta generella medel till 

samtliga kommuner och regioner för åren 2020-2022, vilket påverkat årets 

resultat både i den kommunala sektorn och i Umeå kommun positivt; där 

bidraget för Umeå kommun är 155 mnkr för 2022. Skatteunderlaget har 

dock utvecklats starkare än vad som förutspåddes i inledningen av 

pandemin. För Umeå kommun har skatteintäkter, generella statsbidrag och 

utjämning ökat med 470 mnkr jämfört med föregående år. De allt högre 

elpriserna under året har gett ökade intäkter inom kommunens 

kraftverksamhet med 146 mnkr och därmed påverkat resultatet i positiv 

riktning.  

 

I årsredovisningen för Umeå kommunkoncern redovisas ett positivt 

resultat för koncernen som uppgår till 1 177 mnkr (miljoner kronor) vilket 

är en ökning med 486 mnkr i jämförelse med föregående år. Kommunens 

resultat uppgår till 899 mnkr, vilket är en ökning med 434 mnkr jämfört 

med föregående år.  

 

Kommunens resultat om 899 mnkr innebär en budgetavvikelse på 816 

mnkr. Budgetavvikelsen beror på högre skatteintäkter, generella 

statsbidrag och utjämning jämfört med budget (331 mnkr) samt högre 

intäkter (503 mnkr) och lägre kostnader (15 mnkr) i verksamheterna än 

förväntat. Umeå kommuns finansnetto är sammantaget 33 mnkr sämre än 

budget. 

 

Styrelse och nämnder redovisar en positiv budgetavvikelse på 497 mnkr i 

förhållande till nämndsramar från fullmäktige. 

 

Årets utfall är högre än lämnad prognos i delårsrapporten med 212 mnkr, 

vilket främst förklaras av ökade intäkter från kraftverksamheten. 

 

Med redovisat resultat för 2022 har kommunens ekonomiska ställning 

stärkts. Detta ger bättre förutsättningar för kommunen att möta framtida 

utmaningar samt att kommunen har en bättre utgångspunkt att för att 

kunna genomföra de investeringar som är nödvändiga under kommande 

år. 
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Investeringar - utfall, budgetavvikelse och prognosavvikelse 

Kommunkoncernens nettoinvesteringar uppgår per 31 december 2022 till 

2 312 mnkr (1 832 mnkr). Nettoinvesteringarna ökade med 480 mnkr under 

2022, främst på grund av fortsatta investeringar i lokaler, bostäder och 

infrastruktur som ett led i att möjliggöra kommunens tillväxt. Inflation, 

råvarubrist och osäkerhet hos leverantörer har medfört färre anbud de 

senaste åren vilket har orsakat senareläggning av projekt.  

 

Kommunens nettoinvesteringar uppgår per den 31 december 2022 till 749 

mnkr (630 mnkr), vilket är 862 mnkr lägre än beslutad investeringsram 

(1 611 mnkr). Av årets genomförda investeringar utgör 157 mnkr 

investeringar i mark- och exploateringsprojekt, där redovisningen har 

ändrats under 2022, för att efterleva god redovisningssed fullt ut. 

Investeringsprojekt exklusive mark- och exploateringsprojekt har därmed 

minskat med 38 mnkr i jämförelse med fjolåret. De låga 

investeringsnivåerna de tre senaste åren är orsakade av förseningar och 

förskjutningar av investeringsprojekt under coronapandemin och kriget i 

Ukraina. Behovet av investeringar är fortsatt stort på grund av 

befolkningsutvecklingen. 

Reservering till RUR 

Kommunens resultat efter balanskravsjusteringar uppgår till 888 mnkr. 

Reservering till resultatutjämningsreserv föreslås med 47 mnkr, vilket 

innebär ett balanskravsresultat på 841 mnkr. Den maximala reserveringen 

till RUR som kommunen får göra år 2022 är 47 mnkr. I och med detta har 

kommunen satt av maximalt till RUR; 860 mnkr (10% av skatteintäkter, 

generella statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning 2022). 

Bedömning god ekonomisk hushållning 

Kommunfullmäktige har beslutat om verksamhetsmässiga mål och 

finansiella mål för kommunen. Några kommunkoncernövergripande 

finansiella mål har inte satts upp i ”Planeringsförutsättningar, budget och 

investeringar för 2022”.  

 

I årsredovisningen följs måluppfyllelsen upp för tre finansiella mål, fem 

inriktningsmål och 33 tilläggsuppdrag som kommunfullmäktige har 
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fastställt i ”Planeringsförutsättningar, budget och investeringar för 2022” 

genom en sammanvägd bedömning utifrån nämndernas och styrelsens 

rapportering per 2022-12-31. Uppföljningen visar att:   

• Av kommunfullmäktiges tre finansiella mål kan måluppfyllelsen för 
målet om låneskuldens utveckling1 inte bedömas under år 2022 då 
något delmål för året inte är uppsatt. Målet om 
självfinansieringsgrad och resultatmålet uppnås för 2022. 

• Av kommunfullmäktiges fem inriktningsmål bedöms samtliga vara 
delvis uppfyllda för 2022. Av kommunfullmäktiges personalpolitiska 
mål bedöms samtliga vara delvis uppfyllda. 

 

För att uppnå god ekonomisk hushållning enligt kommunfullmäktiges 

fastställda definition ska kommunens finansiella och verksamhetsmässiga 

mål uppnås. Kommunstyrelsen bedömer mot bakgrund av ovanstående att 

god ekonomisk hushållning delvis nås för kommunen för helåret 2022. 

 

Pågående arbete med syfte att åtgärda tidigare brister i kommunens 

målstyrning för kommunkoncernen som helhet beräknas få fullt genomslag 

under 2023. Kommunstyrelsen kan mot denna bakgrund därför inte 

bedöma om god ekonomisk hushållning nås fullt ut för kommunkoncernen 

för 2022. 

Nämndernas över- och underskottshantering 

Förslaget på justering av nämndernas fiktiva egna kapital utgår från 

stadsledningskontorets förslag på reviderad modell för nämndernas över- 

och underskottshantering. Nämndernas fiktiva egna kapital uppgick vid 

2021 års bokslut till 678,5 mnkr. Då kommunstyrelsen, kommunfullmäktige 

samt personalnämnden inte omfattas enligt förslag på reviderad modell tas 

dessa nämnders fiktiva egna kapital bort.  

 

För de nämnder som omfattas av över- och underskottshantering innebär 

förslaget på ny modell ett tak på 2% av budgeterad nettokostnadsram. För 

nämnder som har utrymme upp till 2% föreslås att budgetavvikelse för 

2022 efter justering av eventuell pandemieffekt, ökar nämndens fiktiva 

egna kapital, medan för nämnder som överskrider taket justeras det fiktiva 

 
1 Låneskulden per invånare ska plana ut år 2026 för att sedan minska. 
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egna kapitalet ner till 2 % av budgetram. Med dessa justeringar kommer 

det fiktiva egna kapitalet att sammantaget uppgå till 124,4 mnkr. Se bilaga 

Förändring fiktivt eget kapital styrelse och nämnder år 2022.  

 

I samband med verksamhetsuppföljningen har två nämnder begärt extra 

justering av fiktivt eget kapital utöver budgetavvikelsen för 2022. 

Fritidsnämnden hemställer att nämndens underskott om 1 156 tkr 

avseende SM-veckan sommar 2023 avskrivs. Kulturnämnden hemställer att 

underskottet för Umeå 400 år på 381 tkr skrivs av. Med den reviderade 

modellen som anger ett tak på 2% så påverkar detta inte justeringen av 

nämndernas fiktiva egna kapital. 

Coronabokslut 

Liksom föregående år har ett Coronabokslut upprättats, se bilaga till 
årsredovisningen. 

Flyktingmottagande 

Vad gäller flyktingmottagandet i samband med Ukraina-kriget uppgår 
kostnaderna under året inte till några väsentliga belopp, vilket gör att 
någon detaljerad rapportering per 2022-12-31 inte redovisas. 

Beslutsunderlag 

Umeå kommuns årsredovisning 2022 

Förändring fiktivt eget kapital nämnder år 2022. 

Revisionsberättelse 2022 

Revisorernas redogörelse för år 2022 

Granskningsrapporter och rapporter för den grundläggande granskningen 

avseende bolagen. 

Beredningsansvariga 

Lena Höök Gustafsson, ekonomidirektör 

Malin Westerberg Blom, redovisningschef 

Dan Gideonsson, ledningskoordinator 

Urban Blomdahl, budgetchef 

Anette Sjödin, controller 
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Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 
Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Yrkanden 

Anders Ågren (M) och Janet Ågren (S) – bifall till näringslivs- och 

arbetsutskottets förslag. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Ordförande finner att det finns ett förslag till beslut. Kommunstyrelsen 

bifaller näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

 

Kommunfullmäktiges beslutsordning 

Föredragande: Ekonomidirektör Lena Höök Gustafsson och 

kommunrevisionens ordförande Ewa Miller (M). 

 

Följande yttrar sig: Hans Lindberg, Anders Ågren, Bore Sköld, Maria Nilsson, 

Anders Sellström, Maja Westling, Jan Hägglund, Davis Kaza, Peter Vigren, 

Janet Ågren, Veronica Kerr, Lars Nilsson, Maria Lindvall, Nils Seye Larsen, 

Tomas Wennström, Moa Brydsten, Åsa Bäckström och Christina 

Bernhardsson.  

 

Yrkanden 

Hans Lindberg (S), Anders Ågren (M), Bore Sköld (V), Maria Nilsson (SD), 

Anders Sellström (KD), Maja Westling (C), Jan Hägglund (AP), Peter Vigren 

(S), Janet Ågren (S), Veronica Kerr (KD), Lars Nilsson (SD), Maria Lindvall 

(L), Nils Seye Larsen (MP), Tomas Wennström (S), Moa Brydsten (S), Åsa 

Bäckström (V) och Christina Bernhardsson (S) – Bifall till 

kommunstyrelsens förslag. 

 

Davis Kaza (AP) - Att bevilja ansvarsfrihet för år 2022 för kommunstyrelsen, 

nämnder samt enskilda ledamöter i dessa organ. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Bifall mot avslag till kommunstyrelsens förslag. Ordföranden finner att 

kommunfullmäktige beslutar enligt kommunstyrelsens förslag.  
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Bifall mot avslag till Davis Kazas förslag om ansvarsfrihet. Ordföranden 

finner att kommunfullmäktige bifaller förslaget. 

 

Protokollsanteckning 

Åsa Bäckström (V) - Vänsterpartiet vill göra en protokollsanteckning att i 

uppföljning av klimatmålet saknas hur mycket av utsläppsutrymmet , 

utifrån den befintliga Koldioxidbudgeten, som har förbrukats och hur 

mycket koldioxid som ska minskas varje år för att nå det fastställda KF 

målet för klimat. 

Beslutet ska skickas till 
Samtliga nämnder för beslut om förändring fiktivt eget kapital. 
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§ 72 

 

Diarienr: KS-2015/00757 

Tilläggsavtal 1 till exploateringsavtal för Tomtebo 

gård 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar  

 

att godkänna tilläggsavtal till exploateringsavtal för Tomtebo gård, enligt 

bilaga. 

Ärendebeskrivning 

Umeå kommun och Bonava Sverige AB (fortsättnings Bonava) tecknade i 

samband med antagande av detaljplanen för Tomtebo gård 2019 ett 

exploateringsavtal för att reglera genomförandet av planområdets 

utbyggnad. Exploateringsavtalet reglerar bland annat fördelning av 

kostnader för allmänna anläggningar, markregleringar, ansvar för olika 

arbeten och tidplan för utbyggnad. Vissa aspekter av genomförandet 

reglerades endast principiellt eftersom detaljerna inte var kända vid 

tidpunkten för detaljplanens antagande och exploateringsavtalets 

tecknande. 

 

Bifogat tilläggsavtal tecknas för att reglera numera kända åtgärder, 

uppdatera och bekräfta utförda respektive återstående delar av avtalet, 

samt stryka vissa delar. 

 

Den förändring som innebär en väsentlig skillnad från ursprungsavtalet är 

att klausuler med följande innebörd utgår:  

i) Umeå kommun ska återbetala exploateringsersättning till 

Bonava Sverige AB om vi inte bygger en cirkulationsplats vid 

Tomtebo gårds entré inom en viss tid, och  

ii) Umeå kommun ska ersätta Bonava Sverige AB om det byggs 

bostäder inom ett kvarter som planlagts för skola och bostäder. 



Sida 46 av 56 

Umeå kommun Sammanträdesprotokoll 

Kommunfullmäktige 2023-04-24 

 

    
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

 

För att stryka klausulen angående byggande av cirkulationsplats (i) 

återbetalar vi 20 % av Bonavas kostnadsandel för cirkulationsplatsen 

enligt befintligt avtal. Detta motiveras med att vi ser att det finns risk 

att vi inte bygger inom tidsfristen (berör Trafikverkets väg, samt osäkert 

från Trafiken när eller om den behövs) och att klausulen därmed hade 

aktiverats vilket skulle innebära att 100 % av beloppet skulle behöva 

återbetalas. När klausulen är struken bestämmer vi själva när (eller om) 

en cirkulationsplats behöver byggas utan att riskera krav på (ytterligare) 

återbetalning. 

 

Bakgrunden till klausulen som ger oss restriktioner i val av bebyggelse 

på vår mark trots att det är i enlighet med detaljplanen (ii) är att vi i 

förhandling med Bonava Sverige AB utgått från att vi ska bygga enbart 

en förskola på tomten, och annan/ytterligare bebyggelse skulle 

innebära en skillnad i hur exploateringskostnader och 

markfördelningen skulle sett ut. Det byggs en förskola inom tomten nu 

så det här är att se som en städningsåtgärd och innebär ingen kostnad 

för oss att få stryka. 

Beslutsunderlag 

Tilläggsavtal 1 till exploateringsavtal 

Beredningsansvariga 

Helen Nilsson, Mark och exploatering 

Carl Rasmunds, Mark och exploatering 

 

Planeringsutskottets beslutsordning 

Planeringsutskottet bifaller tjänsteskrivelsens förslag att föreslå 

kommunfullmäktige att godkänna tilläggsavtalet. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen bifaller planeringsutskottets förslag. 

 

Kommunfullmäktiges beslutsordning 

Följande yttrar sig: Janet Ågren  

 

Yrkanden 
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Janet Ågren (S) – Bifall till kommunstyrelsens förslag. 

 

Propositionsordning som godkänns 

Bifall mot avslag till kommunstyrelsens förslag. Ordföranden finner att 

kommunfullmäktige beslutar enligt kommunstyrelsens förslag.  

Beslutet ska skickas till 
Carl Rasmunds, Mark och exploatering 
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§ 73 

 

Diarienr: KS-2023/00270 

Policy för informationsförvaltning 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att anta Policy för informationsförvaltning i Umeå kommun enligt bilaga. 

Ärendebeskrivning 

Umeå kommuns förvaltning av verksamhetsinformation är under 

förändring. Dagens informationsförvaltning har sina rötter i hantering av 

fysiska dokument och databehandling från innan sekelskiftet. 

Informationsägarna (nämnderna) står inför nya informationsintensiva och 

organisationsöverskridande digitala lösningar med andra behov av 

verksamhetsinformation. Informationsförvaltningen i Umeå kommun 

behöver reformeras så att all information i kommunen är kopplad till sitt 

verksamhetssyfte. Informationen behöver ha en definierad kvalitet och 

möta samhällets krav på säkerhet, innovation, transparens och bevarande. 

 

Policyn för informationsförvaltning anger den riktning som ska följas när 

informationsägarna (nämnderna) tillsammans med kommunstyrelsen 

utvecklar en ändamålsenlig styrning och stöd för systematisk och 

strukturerad informationsförvaltning i Umeå kommun.  

Beslutsunderlag 

Policy för informationsförvaltning i Umeå kommun 

Beredningsansvariga 

Johan Gammelgård, Thomas Häggström, Malin Ärlebrant, Hanna Öberg, 

Johan Silverfred, Tomas Jakobsson, Eric Lindström och Dan Gideonsson. 

 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 
Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 
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Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen bifaller näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

 

Kommunfullmäktiges beslutsordning 
Kommunfullmäktige beslutar enligt kommunstyrelsens förslag att anta 

policyn. 

Beslutet ska skickas till 
Nämnderna   
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§ 74 

 

Diarienr: KS-2023/00310 

Redovisning av motioner 2023, delrapport 1 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att lägga redovisning av motioner, delrapport 1 till handlingarna.  

Ärendebeskrivning 

Det finns 21 motioner under beredning. I bilaga Redovisning av motioner, 

delrapport 1 framgår planerad tidplan för politisk hantering. 

 

Tabell. Motioner 

År Antal inlämnade Antal hanterade Antal kvarvarande 

2020 42 40 2 

2021 36 32 4 

2022 15 8 7 

2023 8 0 8 

Totalt 101 80 21 

Beslutsunderlag 

Redovisning av motioner, delrapport 1. 

Beredningsansvariga 

Tomas Jakobsson  

 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 
Kommunstyrelsen bifaller näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Kommunfullmäktiges beslutsordning 

Kommunfullmäktige beslutar enligt kommunstyrelsens förslag. 
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Beslutet ska skickas till 
-   
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§ 75 

 

Diarienr: KS-2022/01079 

Begäran om fyllnadsval nämndeman Umeå 

tingsrätt: Pia Asplund (MP) 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslut enligt förslag från valberedningen  

 

att till nämndeman i Umeå tingsrätt utse Ulrika Edman (MP) 

Ärendebeskrivning 

Pia Asplund har på egen begäran entledigats från sitt uppdrag 

som nämndeman vid Umeå tingsrätt. 

 

Umeå tingsrätt hemställer om att fyllnadsval av nämndeman 

under pågående mandatperiod 2020-2023 ska förrättas och att 

uppgift om ersättare därefter meddelas tingsrätten. 

Beredningsansvariga 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare 

Beslutet ska skickas till 
Ulrika Edman 

Tingsrätten 

Lönesupport, Troman 
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§ 76 

 

Diarienr: KS-2023/00298 

Fyllnadsval: Ledamot i kulturnämnden; Philip 

Westin (MP) 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar enligt förslag från valberedningen 

 

att till ledamot i kulturnämnden utse Sofia Wiesler (MP). 

Ärendebeskrivning 

Kommunfullmäktige beslutade vid sitt sammanträde 2023-03-27 att bevilja 

Philip Westin (MP) begärt entledigande från uppdraget som ledamot i 

kulturnämnden. 

Beredningsansvariga 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare 

Beslutet ska skickas till 
Kulturnämnden 

Sofia Wiesler 

Lönesupport, Troman 
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§ 77 

 

Diarienr: KS-2023/00325 

Avsägelse: Ledamot i kommunfullmäktige, ersättare 

i äldrenämnden och god man i fastighetsfrågor; 

Carin Conradsson (S) 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att bevilja Carin Conradsson (S) begärt entledigande från uppdragen 

som ledamot i kommunfullmäktige, ersättare i äldrenämnden och god 

man i fastighetsfrågor 

 

Kommunfullmäktige beslutar enligt förslag från valberedningen 

 

att till ersättare i äldrenämnden utse Ewa Ögren (S) 

Ärendebeskrivning 

Carin Conradsson (S) har avsagt sig uppdragen som ledamot i 

kommunfullmäktige, ersättare i äldrenämnden och god man i 

fastighetsfrågor. 

Beredningsansvariga 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare 

Beslutet ska skickas till 
Carin Conradsson 

Ewa Ögren 

Socialdemokraterna 

Äldrenämnden 

Länsstyrelsen 

Lönesupport, Troman  
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§ 78 

 

Diarienr: KS-2023/00370 

Avsägelse: Ersättare i kommunstyrelsen Wilhelm 

Wikberg (SD) 

Beslut 

Kommunfullmäktige beslutar 

 

att bevilja Wilhelm Wikberg (SD) begärt entledigande från uppdraget som 

ersättare i kommunstyrelsen. 

Ärendebeskrivning 

Wilhelm Wikberg (SD) har avsagt sig uppdraget som ersättare i 

kommunstyrelsen. 

Beredningsansvariga 

Anna Holmstedt, nämndsekreterare 

Beslutet ska skickas till 
Wilhelm Wikberg 

ksdiarium@umea.se 

Lönesupport, Troman 

  

mailto:ksdiarium@umea.se
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§ 79 

 

Diarienr: KS-2023/00116 

Anmälningsärenden 2023-04-24 

Motioner 

Motion 9/2023: Minska ofrivilligt helgarbete och delade turer – inför 

frivilliga helgtjänster i omsorgen; Lennart Arvidsson, Åsa Bäckström och Liv 

Zetterberg. Diarienummer: KS-2023/00347  

Statistik ej verkställda beslut 

äldrenämndens protokoll och rapport i ärende – Statistikrapporter ej 

verkställda beslut SoL 2022-12-31. Diarienummer: KS-2022/00012-12 

Beslut 

Beslut i kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott (KSNAU) för 

kännedom - Småvesslan 1 - Ökade investeringsmedel, nybyggnad av 6-

avdelningsförskola. Diarienummer: KS-2023/00251-3 

 

Skellefteå Kommunfullmäktige 2023-03-21  § 112 Val av styrelseledamöter, 

SEKAB BioFuel Industries AB. Diarienummer: KS-2022/00771-13 

Inkommen skrivelse 

Brottsförebyggande rådet - Politikernas trygghetsundersökning. KS-
2023/00339-11  
 

 

 


